
 
 Základní škola, Opočno, okres Rychnov nad Kněžnou 

Nádražní 313, 517 73 Opočno 
www.zsopocno.cz 

 

Telefon: 493 034 578, 778 754 755             E-mail: info@zsopocno.cz             IČ: 75015013             Bankovní spojení: 1244269369/0800                                                                                                                                                              

                                                                                                                                       

  

 
 
  
 
 
 
 

Základní škola, Opočno, okres Rychnov nad Kněžnou 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Výroční zpráva o činnosti školy 
 

za školní rok 2022/2023 
 

 
 
 

 
 
 
 

Č.j.: ZŠOP/210/2023 
 
Pedagogická rada projednala dne 30. srpna 2023 

Školská rada schválila dne 19. září 2023 

 
 
 
Vypracovala: Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy 

http://www.zsopocno.cz/
mailto:info@zsopocno.cz


 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 2 - 

 

Obsah 
1. Základní údaje o škole .................................................................................................................................... - 5 - 

1.1. Škola........................................................................................................................................................ - 5 - 
1.2. Zřizovatel ................................................................................................................................................. - 5 - 
1.3. Součásti školy ......................................................................................................................................... - 5 - 
1.4. Základní údaje o součástech školy ......................................................................................................... - 5 - 
1.5. Materiálně-technické podmínky školy ..................................................................................................... - 5 - 
1.6. Údaje o Spolku rodičů a přátel Základní školy Opočno, Nádražní 313 .................................................. - 7 - 
1.7. Údaje o školské radě ............................................................................................................................... - 7 - 

2. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy ....................................................................... - 7 - 
2.1. Vzdělávací programy ............................................................................................................................... - 7 - 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy pro školní rok 2022/2023 .................................... - 7 - 
3.1. Základní údaje o pracovnících školy ....................................................................................................... - 7 - 
3.2. Údaje o pedagogických pracovnících ..................................................................................................... - 8 - 
3.3. Členění pedagogických pracovníků podle odborné kvalifikace .............................................................. - 9 - 
3.4. Pedagogičtí pracovníci podle věkové skladby ........................................................................................ - 9 - 

4. Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků do středních    škol .......................................................... - 9 - 
4.1. Zápis k povinné školní docházce pro školní rok 2023/2024 ................................................................... - 9 - 
4.2. Výsledky přijímacího řízení ..................................................................................................................... - 9 - 

4.2.1. Na víceletá gymnázia přijato ............................................................................................................ - 9 - 
4.2.2. Na SŠ zřizované krajem a církevní SŠ, které jsou ukončeny maturitní zkouškou, z devátých ročníků 
přijato ......................................................................................................................................................... - 9 - 
4.2.3. Na soukromé školy přijato................................................................................................................ - 9 - 
4.2.4. Do učebních oborů (krajských i soukromých škol) ukončených závěrečnou zkouškou přijato ....... - 9 - 
4.2.5. Celkový přehled o výsledcích přijímacího řízení:........................................................................... - 10 - 

4.3. Počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku ............................................................................ - 10 - 
5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ..................................................... - 10 - 
6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ............................................................................................................. - 10 - 

6.1. Přehled o výsledcích vzdělávání žáků a údaje o chování ..................................................................... - 10 - 
6.1.1. Přehled o prospěchu za 1. pololetí ................................................................................................ - 10 - 
6.1.2. Přehled o prospěchu za 2. pololetí ................................................................................................ - 11 - 
6.1.3. Přehled o chování za 1. pololetí .................................................................................................... - 12 - 
6.1.4. Přehled o chování za 2. pololetí .................................................................................................... - 12 - 

6.2. Údaje o zameškaných hodinách ........................................................................................................... - 13 - 
6.3. Údaje o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................................................ - 13 - 
6.4. Údaje o výsledcích výchovně-vzdělávacího procesu ............................................................................ - 14 - 

6.4.1. Organizace výchovně-vzdělávacího procesu školy ....................................................................... - 14 - 
6.4.2. Průběh a výsledky vzdělávání ....................................................................................................... - 14 - 
6.4.3. Materiální podpora výuky ............................................................................................................... - 14 - 
6.4.4. Vyučovací formy a metody............................................................................................................. - 14 - 
6.4.5. Motivace žáků ................................................................................................................................ - 15 - 
6.4.6. Interakce a komunikace ................................................................................................................. - 15 - 
6.4.7. Volitelné předměty ......................................................................................................................... - 15 - 
6.4.8. Nepovinné předměty ...................................................................................................................... - 15 - 

6.5. Hodnocení žáků .................................................................................................................................... - 15 - 
6.6. Hospitační činnost ................................................................................................................................. - 15 - 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory žáků se speciálně 
vzdělávacími potřebami, nadaných a mimořádně nadaných a s nárokem poskytování jazykové přípravy ..... - 16 - 

7.1. Zajištění podpory žáků se speciálně vzdělávacími potřebami, nadaných a mimořádně nadaných ..... - 17 - 
7.2. Jazyková příprava ................................................................................................................................. - 18 - 
7.3. Národní plán doučování ........................................................................................................................ - 18 - 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) a odborného rozvoje nepedagogických 
pracovníků ........................................................................................................................................................ - 18 - 

8.1. Program vzdělávání vedoucích pracovníků .......................................................................................... - 18 - 
8.2. Program vzdělávání – specializované programy .................................................................................. - 18 - 
8.3. Školení v rámci celé sborovny .............................................................................................................. - 20 - 
8.4. Programy zaměřené na ICT .................................................................................................................. - 20 - 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 3 - 

 

8.5. Programy pro nepedagogické pracovníky............................................................................................. - 20 - 
8.6. Pedagogická praxe studentů ................................................................................................................. - 20 - 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ...................................................................................... - 20 - 
9.1. Údaje o významných mimoškolních aktivitách ...................................................................................... - 20 - 
9.2. Údaje o environmentální výchově ......................................................................................................... - 21 - 
9.3. Lyžařský výcvik, výuka plavání, bruslení .............................................................................................. - 22 - 
9.4. Mimoškolní činnost ................................................................................................................................ - 22 - 
9.5. Účast žáků školy v soutěžích ................................................................................................................ - 22 - 
9.6. Účast žáků ve sportovních soutěžích .................................................................................................... - 23 - 
9.7. Účast žáků na exkurzích ....................................................................................................................... - 24 - 
9.8. Účast žáků na kulturních akcích ........................................................................................................... - 25 - 
9.9. Projekty, besedy .................................................................................................................................... - 25 - 

10. Školní poradenské pracoviště .................................................................................................................... - 26 - 
10.1. Kariérové poradenství ......................................................................................................................... - 27 - 
10.2. Školní speciální pedagog .................................................................................................................... - 27 - 

11. Činnost školní družiny a školního klubu ..................................................................................................... - 28 - 
12. Činnost školní jídelny .................................................................................................................................. - 28 - 
13. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI ............................................................................... - 28 - 
14. Základní údaje o hospodaření školy ........................................................................................................... - 28 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 4 - 

 

 
 
 
 

Základní škola, Opočno, okres Rychnov nad Kněžnou 

 Nádražní 313, 517 73 Opočno 

IČO: 75015013 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  

za školní rok 2022/2023 

 

Výroční zpráva je vypracována na základě § 10 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Eva Alexanderová 
ředitelka školy 
 

 

 

 

 
 

Schválila:  V Opočně dne: ……………………… 
 
 

………………………………………………….. 
  Ing. Arch. Veronika Kroulíková, Ph.D. 
  předsedkyně Školské rady ZŠ Opočno 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 5 - 

 

1. Základní údaje o škole 

1.1. Škola 

Název školy Základní škola, Opočno, okres Rychnov nad Kněžnou 

Adresa školy Nádražní 313 
517 73 Opočno 

Právní forma Příspěvková organizace 

IČ 750 150 13 

IZO 102 406 022 

Identifikátor školy 600 097 617 

Bankovní spojení 124 426 93 69/0800 

Ředitelka školy Mgr. Eva Alexanderová 

Ředitelka – telefon, e-mail 494 668 396, 778 751 750, reditelka@zsopocno.cz 

Pracoviště školy Nádražní 313, Opočno 
tel.: 493 034 575, 778 754 755, škola 2. stupeň, školní jídelna, školní klub 

Trčkovo náměstí 4, Opočno 
tel.: 494 668 205, 734 752 129, 1. stupeň, školní družina 

Trčkovo náměstí 11, Opočno 
Tel.: 494 668 386, 734 752 130, 1. stupeň, školní družina, školní klub 

www stránky www.zsopocno.cz 

Datová schránka 5himqj3 

Pověřenec GDPR Markopa s.r.o., Hradec Králové, Mgr. Pavla Marková MBA 

1.2.  Zřizovatel 

Název zřizovatele Město Opočno 

Adresa zřizovatele Kupkovo náměstí 247 
517 73 Opočno 

Kontakt Tel.: 494 668 331, 494 668 332 
e-mail: info@mu.opocno.cz 

1.3. Součásti školy 

Součásti školy Kapacita 

Základní škola 500 

Školní družina 143 v souvislosti se zákonem Lex Ukrajina do 31.08.2024 

Školní klub 90 

Školní jídelna ZŠ 500 

1.4. Základní údaje o součástech školy 

Součást školy Počet tříd / oddělení Počet žáků Počet žáků na třídu 

1. stupeň ZŠ 10 193 19,3 

2. stupeň ZŠ 8 149 18,625 

Školní družina 5 139 27,8 

Školní klub 1 20 20 

Školní jídelna ZŠ x x 320 obědů/den 

1.5. Materiálně-technické podmínky školy 

Základní škola Opočno je umístěna ve třech budovách od sebe vzdálených. Zřizovatel vyčleňuje finanční 
prostředky na údržbu a postupnou opravu jednotlivých budov. Pro snadnější přenos informací i přístup na 
server školy bylo realizováno propojení všech tří budov školy.   

http://www.zsopocno.cz/


 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 6 - 

 

Budova školy – Trčkovo náměstí 4 

Učebny ZŠ Všechny učebny jsou vybaveny interaktivním dataprojektorem Epson, keramickou 
tabulí nebo tabulí AktivBoard. Učebny mají připojení na internet. Lavice a židle jsou 
nastavitelné. Osvětlení prostor vyhovující. 

Sborovna Nový nábytek, přístup k internetu WiFi, kopírka, kuchyňský kout. 

Učebny ŠD Všechna oddělení ŠD jsou vybavena novým nábytkem, jedno oddělení je vybaveno 
dataprojektorem. 

Školní kuchyňka Kuchyňka je vybavena novými kuchyňskými linkami, sporáky s digestoří, potřebným 
nádobím.  

Školní dvůr V roce 2017 byl obnoven umělý povrch na malém hřišti a vybudována písková plocha. 

Vytápění Plynová kotelna. 

Budova školy – Trčkovo náměstí 11 

Učebny ZŠ Všechny učebny jsou vybaveny interaktivním dataprojektorem 
Epson s keramickou tabulí nebo interaktivní tabulí s připojením 
na internet. Lavice a židle jsou nastavitelné. Osvětlení prostor 
vyhovující. 

Učebna IT Učebna od 01.09.2022 nově vybaveno 18 ks PC pro výuku 
vyučovacího předmětu Informatika od 4. ročníku a pro využití i 
v jiných předmětech. 

Sborovna Nový nábytek, přístup k internetu, kopírka, kuchyňský kout. 

Žákovská knihovna PC s připojením na internet. 

Tělocvična Využívána žáky 1. a 2. stupně, pronájmy pro veřejnost. 

Školní dílna Vyhovující stav, postupně obměňováno. 

Odborná učebna pedagogické intervence 
a speciálně pedagogické péče 

Nově vybudovaná knihovna spojená s učebnou pro předmět 
Speciální pedagogické péče. 

Školní arboretum Přírodní venkovní učebna. 

Vytápění Plynová kotelna zrekonstruována v 2019. 

Budova školy – Nádražní 313 

Učebny ZŠ Všechny učebny jsou vybaveny dataprojektorem, PC s připojením na 
internet. Lavice a židle jsou nastavitelné. Osvětlení prostor vyhovující.   

Odborné učebny Přírodovědná učebna je vybavena interaktivní tabulí SmartBoard. 
Jazykové učebny jsou vybaveny systémem Smart TV nebo interaktivním 
projektorem s ozvučením, vizualizérem a 24 pracovními místy s PC a 
jazykovým softwarem SANAKO. Počítačová učebna nabízí 30 
žákovských míst a jedno učitelské pracoviště s projekcí. Učebna fyziky a 
chemie je vybavena interaktivním projektorem ozvučením a vizualizérem. 
V rámci projektu digitální propasti byly zakoupeny roboti VEX a žákovská 
sada PASCO. 

Sborovna Přístup k internetu, kopírka.   

Žákovská knihovna PC s připojením na internet. 

Tělocvična Využívána žáky 1. a 2. stupně pro výuku, zájmovou činnost, pronájmy pro 
veřejnost. 

Sportovně relaxační zóna V roce 2019 vybudováno venkovní hřiště, doskočiště, vrhačský sektor, 
určeno pro výuku tělesné výchovy a zájmovou činnost. Na budově č.p. 
313 byly rozmístěny relaxační zóny pro žáky vybavené novým posezením 
a stoly – zázemí školního klubu u tělocvičny a prostranství před ředitelnou 
a kancelářemi. 

Vybavení učebními pomůckami, 
sportovním nářadím apod. 

Postupně obměňováno a doplňováno. 

Vybavení žáků učebnicemi a 
učebními texty 

Odpovídají doložkám MŠMT. 

Vybavení kabinetů, kanceláří PC s připojením na internet, postupně obměňováno vybavení.  



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 7 - 

 

Vybavení školy audiovizuální a 
výpočetní technikou 

Počítačová síť, internet, WiFi ve všech budovách školy byly v období 
hlavních prázdnin 2021 zrekonstruovány. Pro distanční výuku byla 
zakoupena webkamera se stojanem a mikrofonem a interaktivním data 
projektorem. 

Vytápění Tepelná čerpadla – 2017. 

Investiční rozvoj Dle finančních prostředků. 

Budova školy Výměna oken a vstupních dveří, zateplení přístavby, nová fasáda. Pro 
zajištění bezbariérovosti byl v období hlavních prázdnin vybudován výtah 
z prvního do druhého podlaží. 

Školní jídelna Tácový systém, nový nápojový automat a podnosy. 

1.6. Údaje o Spolku rodičů a přátel Základní školy Opočno, Nádražní 313 

Registrace Od 29.01.2016 

Kontakt Spolek rodičů a přátel ZŠ Opočno, Nádražní 313, 517 73 Opočno 

1.7.  Údaje o školské radě 

Registrace Od 01.11.2005 

Informace www.zsopocno.cz 

 
 
 
 

Členové 

Zástupce za pedagogy od 20.04.2021 
Iva Tošovská 
Mgr. Daniel Michl 

Zástupce za rodiče od 24.04.2021 
Ing. Arch. Veronika Kroulíková, Ph.D. – předsedkyně 
Ivana Štěpánová  

Zástupce za zřizovatele: 
Šárka Škrabalová 
Ing. Blanka Bartoňová 

 
 

2. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 

2.1. Vzdělávací programy 

Na škole bylo v tomto školním roce vyučováno dle vlastního Školního vzdělávacího programu podle RVP ZV 
(Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání). 
 

Kód Obor vzdělání Dokument Ročník 

79-01-C/01 Základní škola 
Školní vzdělávací program pro základní 

vzdělávání 
1.–9. 

 
ŠVP je průběžně aktualizován podle získaných zkušeností během jeho realizace a podle požadavků 
vyplývajících z úprav RVP ZV. 
 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy pro 
školní rok 2022/2023 

3.1. Základní údaje o pracovnících školy 

Počet pracovníků celkem 50,4556 

Počet učitelů ZŠ 25,0107 

http://www.zsopocno/


 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 8 - 

 

Počet vychovatelů ŠD a ŠK 4,4703 

Počet asistentů pedagoga 6,6580 

Počet speciálních pedagogů 0,5771 

Počet správních zaměstnanců ZŠ 7,5493 

Počet správních zaměstnanců ŠJ 5,3063 

Počet školních asistentů 0,8839 

 

3.2. Údaje o pedagogických pracovnících 

Funkce Aprobace 

Ředitelka školy M, AJ, Ped, Adm 

Zástupkyně ředitelky pro 2. stupeň ČJ, TV, výchovná poradkyně 

Zástupkyně ředitelky pro 1. stupeň 1. stupeň se zaměřením na PV 

Školní speciální pedagog Učitelství pro 2. stupeň ZŠ a speciální pedagogika 

Pracoviště Trčkovo náměstí čp. 4 – 1. stupeň 

Učitelka Učitelství pro školy a mládež vyžadující zvláštní péči 

Učitelka 1.stupeň, VV 

Učitelka 1.stupeň 

Učitelka 1.stupeň 

Vedoucí vychovatelka ŠD a ŠK  

4krát Vychovatelka  

2krát Asistentka pedagoga  

Pracoviště Trčkovo náměstí čp. 11 – 1. stupeň 

Učitelka Učitelství pro 1. až 4. ročník, specializace v předmětu TV 

Učitelka Filozofie, speciální pedagogika, doplňující studium 
učitelství odborných předmětů pro SŠ a 2. st. ZŠ 

Učitelka 1. stupeň 

Učitelka 1. stupeň. AJ 

Učitelka RJ, AJ, D, speciální pedagogika 

Učitelka 1. stupeň, HV 

Učitel TV 

2krát Asistentka pedagoga   

2krát Vychovatelka  

UK Asistent pedagoga  

Pracoviště Nádražní čp. 313 – 2. stupeň 

Učitel ČJ, OV 

Učitel TV, Geografie 

Učitelka D, RJ, kariérová poradkyně 

Učitelka NJ, ZSV 

Učitelka Historická sociologie, AJ, RJ 

Učitelka Systematická biologie a ekologie  

Učitelka M, Zt 

Učitel M, INF 

Učitelka RJ, VV 

Učitelka ČJ, D 

Učitelka AJ, Francouzský jazyk 

Učitel TV 

Učitel Biologie, ČJ pro střední školy 

Učitel F, Základy průmyslové výroby 

Učitelka M, Základy techniky 

Učitelka RJ, D, NJ, speciální pedagogika 

2krát Vychovatelka Školní klub 

4krát Asistentka pedagoga  



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 9 - 

 

3.3. Členění pedagogických pracovníků podle odborné kvalifikace 

Odborná kvalifikace Splňuje Nesplňuje Celkem 

Učitelé 1. stupeň 13  1 14 

Učitelé 2. stupeň 18 0 18 

Vychovatelky ŠD a ŠK 7 0 7 

Asistenti pedagoga 8  0 8  

3.4. Pedagogičtí pracovníci podle věkové skladby 

do 30 let do 35 let do 45 let do 50 let do 55 let nad 55 let důchodci 

8 3 9 5 4 9 7 

 

4. Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků do středních    
škol 

4.1. Zápis k povinné školní docházce pro školní rok 2023/2024 

Počet prvních tříd Počet dětí přijatých do 1. tříd Počet odkladů 

2 38 3 

4.2. Výsledky přijímacího řízení 

4.2.1. Na víceletá gymnázia přijato 

 Z pátého ročníku Ze sedmého ročníku 

Gymnázia zřizovaná krajem 5 0 

Soukromá gymnázia 0   0 

Církevní gymnázia 0 0 

Gymnázia celkem 5 0  

4.2.2. Na SŠ zřizované krajem a církevní SŠ, které jsou ukončeny 
maturitní zkouškou, z devátých ročníků přijato   

Gymnázia 
Obchodní 
akademie 

Zdravotní 
školy 

Průmyslové 
školy 

Ostatní střední 
školy 

Střední odb. 
učiliště 

Celkem 

4 2 1 7 3 1 18 

4.2.3. Na soukromé školy přijato 

Gymnázia 
Obchodní 
akademie 

Zdravotní 
školy 

Průmyslové 
školy 

Ostatní střední 
školy 

Střední odb. 
učiliště 

Celkem 

0 3 0 0 5 0 8 

4.2.4. Do učebních oborů (krajských i soukromých škol) ukončených 
závěrečnou zkouškou přijato 

Z devátých ročníků Z nižších ročníků 

5 1 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 10 - 

 

4.2.5. Celkový přehled o výsledcích přijímacího řízení: 

Celkový 
počet žáků 

školy 

Gymnázia SOŠ 
s maturitou 

SOU 
s maturitou 

SOU se 
závěrečnou 
zkouškou 

Žáci přijati na 
SŠ celkem víceletá ostatní celkem 

331 5 4 9 22 0 6 37 

4.3. Počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku 
Počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku a odešli ze školy 

v devátém ročníku 31 

v nižším ročníku 1 

Celkem 32 

5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího 
programu 

Ve školním roce 2022/23 byly postupně naplňovány všechny cíle jednotlivých předmětů ve školním vzdělávacím 
programu. Žáci se naučili rozvíjet schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci 
vlastní i druhých, byly podněcováni k tvořivému myšlení, logickém uvažování a k řešení problémů. Soustavně 
byli žáci vedeni k otevřené, všestranné a účinné komunikaci a odpovědnosti za své vzdělávání, měli možnost 
osvojit si strategii učení a byli motivováni k celoživotnímu učení. Žáci byli dále vedeni k pozitivnímu vztahu  
k práci, naučili se používat při práci vhodné materiály, nástroje a technologie, přičemž se naučili, jak chránit své 
zdraví při práci. Žáci byli schopni se samostatně orientovat v digitálním prostředí, vyhledávali informace 
a kriticky je hodnotit, vyhledávali informace z nejdůležitějších online zdrojů a poté jej využili k vlastnímu 
sebevzdělávání a sebekontrole. 
 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

6.1. Přehled o výsledcích vzdělávání žáků a údaje o chování 

6.1.1. Přehled o prospěchu za 1. pololetí 

1. stupeň 

Třída Počet žáků Prospělo 
Prospělo 

s vyznamenáním 
Neprospělo Nehodnoceno 

I.A 18 0 18 0 0 

I.B 19 0 19 0 0 

II.A 20 1 19 0 0 

II.B 16 2 14 0 0 

III.A 25 2 23 0 0 

III.B 25 6 19 0 0 

IV.A 16 4 12 0 0 

IV.B 15 6 9 0 0 

V.A 18 6 12 0 0 

V.B 22 8 14 0 0 

Celkem 194 54 159 0 0 

2. stupeň 

Třída Počet žáků Prospělo 
Prospělo 

s vyznamenáním 
Neprospělo Nehodnoceno 

VI.A 18 11 7 0 0 

VI.B 22 11 11 0 0 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 11 - 

 

VII.A 25 22 1 1 1 

VII.B 20 12 4 4 0 

VIII.A 15 8 5 1 1 

VIII.B 12 9 3 0 0 

IX.A 16 11 5 0 0 

IX.B 15 10 5 0 0 

Celkem 143 94 41 6 2 

Celkový přehled 

 Počet žáků Prospělo 
Prospělo 

s vyznamenáním 
Neprospělo Nehodnoceno 

1. stupeň 194 54 159 0 0 

2. stupeň 143 94 41 6 2 

Celkem 337 148 200 6 2 

6.1.2. Přehled o prospěchu za 2. pololetí 

1. stupeň 

Třída Počet žáků Prospělo 
Prospělo 

s vyznamenáním 
Neprospělo Nehodnoceno 

I.A  18  0 18 0 0 

I.B 18 0 18 0 0 

II.A 20 0 20 0 0 

II.B 15 1 14 0 0 

III.A 25 4 21 0 0 

III.B 24 3 21 0 0 

IV.A 16 3 13 0 0 

IV.B 14 4 10 0 0 

V.A 16 5 11 0 0 

V.B 19 6 13 0 0 

Celkem 185 26 159 0 0 

2. stupeň 

Třída Počet žáků Prospělo 
Prospělo 

s vyznamenáním 
Neprospělo Nehodnoceno 

VI.A 18 14 3 1 0 

VI.B 20 12 8 0 0 

VII.A 24 22 0 1 1 

VII.B 20 16 3 1 0 

VIII.A 14 10 4 0 0 

VIII.B 12 8 4 0 0 

IX.A 16 13 3 0 0 

IX.B 15 11 4 0 0 

Celkem 139 106 29 3 1  

Celkový přehled 

 Počet žáků Prospělo 
Prospělo 

s vyznamenáním 
Neprospělo Nehodnoceno 

1. stupeň 185 26 159 0 0 

2. stupeň 139 106 29 3 1 

Celkem 324 132 188 3 1 
 

 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 12 - 

 

Komisionální zkoušky 
Třída Vyučovací předmět Prospěl/Neprospěl 

- - 0 žáků 

 

6.1.3. Přehled o chování za 1. pololetí 
1. stupeň 

Třída 
Počet 
žáků 

Pochvala 
tříd. učitele 

Pochvala 
řed. školy 

NTU 
Důtka 

TU 
Důtka ŘŠ 

2. 
stupeň 

3. 
stupeň 

Neoml. 
hodiny 

I.A 18 18 0 0 0 0 0 0 0 

I.B 19 19 0 0 0 0 0 0 0 

II.A 20 5 0 0 0 0 0 0 0 

II.B 16 15 0 0 0 0 0 0 0 

III.A 25 14 0 0 0 0 0 0 0 

III.B 25 7 0 0 0 0 0 0 0 

IV.A 16 9 0 0 0 0 0 0 0 

IV.B 15 6 0 0 1 0 0 0 0 

V.A 18 5 2 0 6 1 1 0 0 

V.B 22 6 0 4 2 0 0 0 0 

Celkem     194 104 2 4 9 1 1 0 0  

2. stupeň 

Třída 
Počet 
žáků 

Pochvala 
tříd. učitele 

Pochvala 
řed. školy 

NTU Důtka TU Důtka ŘŠ 
2. 

stupeň 
3. 

stupeň 
Neoml. 
hodiny 

VI.A 18 1 0 2 2 0 0 0 0 

VI.B 22 6 0 0 0 0 0 1 0 

VII.A 25 2 0 3 2 1 1 0 1 

VII.B. 20 4 0 3 4 1 1 0 4 

VIII.A 15 5 0 1 0 1 1 0 1 

VIII.B 12 1 0 2 0 0 1 0 0 

IX.A 16 2 0 1 1 0 0 0 0 

IX.B 15 7 0 1 1 0 0 0 0 

Celkem 143 28 0 13        7 3 4 0 6  

Celkový přehled: 

 
Počet 
žáků 

Pochvala 
tříd. učitele 

Pochvala 
řed. školy 

NTU Důtka TU 
Důtka 

ŘŠ 
2. 

stupeň 
3. 

stupeň 
Neoml. 
hodiny 

1. stupeň 194 104 2 4 9 1 1 0 0 

2. stupeň 143 28 0 13 7 3 4 0 7 

Celkem 337 132 2 17 16 4 5 0 6 
 

6.1.4. Přehled o chování za 2. pololetí 

1. stupeň 

Třída 
Počet 
žáků 

Pochvala 
tříd. učitele 

Pochvala 
řed. školy 

NTU Důtka TU Důtka ŘŠ 
2. 

stupeň 
3. 

stupeň 
Neoml. 
hodiny 

I.A 18  12 0 0 0 0 0 0 0 

I.B  18  16 1 0 0 0 0 0 0 

II.A 20 5 0 0 0 0 0 0 0 

II.B 15 15 0 0 0 0 0 0 0 

III.A  25 25 0 0 0 0 0 0 0 

III.B  24 8 0 0 0 0 0 0 0 

IV.A 16  6 8 0 0 0 0 0 0 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 13 - 

 

IV.B 14 7 0 0 0 0 0 0 0 

V.A 16 12 0 0 0 1 0 1 48 

V.B 19 12 2 2 0 0 0 0 0 

Celkem 185 118 11 2 0 1 0 1 48 

2. stupeň 

Třída 
Počet 
žáků 

Pochvala 
tříd. učitele 

Pochvala 
řed. školy 

NTU Důtka TU Důtka ŘŠ 
2. 

stupeň 
3. 

stupeň 
Neoml. 
hodiny 

VI.A 18 9 0 8 4 0 1 0 0 

VI.B 20 12 0 1 2 0 0 0 5 

VII.A 24 2 2 4 4 2 2 1 54 

VII.B 20 10 1 6 1 1 1 0 20 

VIII.A 14 6 5 2 1 0 0 0 4 

VIII.B 12 4 0 1 1 0 0 0 0 

IX.A 16 15 8 2 0 0 0 0 0 

IX.B 15 12 3 0 0 0 0 0 0 

Celkem 139 70 19 24 13 3 3 1 83 

Celkový přehled: 

 
Počet 
žáků 

Pochvala 
tříd. učitele 

Pochvala 
řed. školy 

NTU Důtka TU 
Důtka 

ŘŠ 
2. 

stupeň 
3. 

stupeň 
Neoml. 
hodiny 

1. stupeň 185 118 10 2 0 1 0 0 48 

2. stupeň 139 70 19 24 12 3 3 1 83 

Celkem 324 188 29 26 12 4 3 1 131  

6.2. Údaje o zameškaných hodinách 

1. pololetí 
Počet omluvených 

hodin 
Počet omluvených 

hodin na žáka 

Počet 
neomluvených 

hodin 

Počet neomluvených 
hodin na žáka 

1. stupeň 12 297 63,37 1 1,00 

2. stupeň 8 927 62,43 113 0,79 

Celkem 21 224 62,98 114 0,34  

2. pololetí 
Počet omluvených 

hodin 
Počet omluvených 

hodin na žáka 

Počet 
neomluvených 

hodin 

Počet neomluvených 
hodin na žáka 

1. stupeň 11 501 62,17 48 0,26 

2. stupeň 9589 68,99 131 0,94 

Celkem 21 090 65,09 179 0,55  

 

6.3. Údaje o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami 

Stupeň podpůrného opatření Počet žáků 1. stupně Počet žáků 2. stupně Celkem 

 1. 13 10 23 

 2. 12 12 24 

 3. 9 9 18 

4. 0 0 0 

 Bližší specifika:  

 Počet dětí s LMP 0 1 1 

 Poruchy chování 5 2 7 

 PAS (poruchy autistického spektra) 0 0 0 

 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 14 - 

 

6.4. Údaje o výsledcích výchovně-vzdělávacího procesu 

6.4.1. Organizace výchovně-vzdělávacího procesu školy 

Rozvrh hodin (psychohygiena) vyhovující 

Vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami 

zajištěno učitelkami předmětu speciálně pedagogické péče a 
pedagogické intervence, IVP, plány pedagogické podpory, podpůrná 
opatření, 8 asistenty pedagoga 

Vzdělávání žáků ze sociálně 
znevýhodněného prostředí 

Národní plán obnovy – doučování 

Vzdělávání nadaných žáků 
soutěže, olympiády, vhodné metody výuky, individuální práce 
s pedagogickým pracovníkem 1krát týdně 

Školní řád, klasifikační řád pravidelně aktualizován 

Informační systém pro žáky a rodiče 
 

elektronické žákovské knížky, informační systém Bakaláři, 
elektronická pošta, třídní schůzky, individuální konzultace pro rodiče, 
webové stránky 

Činnost speciálního pedagoga, spolupráce 
s PPP a SPC 

pravidelná spolupráce s PPP, SPC a dalšími organizacemi 

Prevence rizikového chování 
zpracovaná v preventivním programu, který je součástí dokumentu 
Program poskytování poradenských služeb na ZŠ Opočno 

Klima školy vyhovující 

Přijímaná opatření a jejich vliv na zlepšení 
výchovně-vzdělávacího procesu 

funkční 

6.4.2.  Průběh a výsledky vzdělávání 

Soulad výuky s obecnými cíli a zásadami vzdělávání ano 

Soulad výuky s cíli základního vzdělávání ano 

Vhodnost a přiměřenost stanovených cílů výuky k aktuálnímu stavu třídy, respektování individuálních 
vzdělávacích potřeb žáků 

ano 

Konkretizace cílů ve sledované výuce ano 

Návaznost probíraného učiva na předcházející témata ano 

6.4.3. Materiální podpora výuky 

Vhodnost vybavení a uspořádání učeben vzhledem k cílům výuky 
a k činnostem 

odpovídající 

Podnětnost učeben vzhledem k podpoře seberealizace a identity 
žáků 

odpovídající 

Účelnost využití pomůcek, učebnic, didaktické techniky dle individuálního přístupu vyučujících   

6.4.4. Vyučovací formy a metody 

Řízení výuky, vnitřní členění hodin ano 

Sledování a plnění stanovených cílů ano 

Podpora osobnostního a sociálního rozvoje dětí, jejich sebedůvěry, sebeúcty, vzájemného 
respektování a tolerance 

individuální 

Možnost seberealizace dětí, jejich aktivního a emočního zapojení do činností, uplatnění 
individuálních možností, potřeb a zkušeností 

individuální 

Využívání metod aktivního, prožitkového učení, experimentování, objevování, práce s chybou odpovídající 

Účelnost výuky frontální, skupinové a individuální odpovídající 

Vyváženost rolí učitele jako organizátora výuky a jako zdroje informací odpovídající 

Účelnost aplikovaných metod odpovídající 

Respektování individuálního tempa, možnost relaxace žáků odpovídající 

Forma kladení otázek odpovídající 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 15 - 

 

6.4.5. Motivace žáků 

Aktivita a zájem žáků o výuku individuální 

Propojení teorie s praxí (v činnostech žáků) odpovídající 

Využívání zkušeností žáků ano 

Vliv hodnocení na motivaci žáků ano 

Využívání analýzy chyb ke zvýšení motivace individuální 

Osobní příklad pedagoga individuální 

6.4.6. Interakce a komunikace 

Klima třídy vyhovující 

Akceptování stanovených pravidel komunikace mezi učitelem a žáky i 
mezi žáky navzájem 

žáci mají stanovena pravidla 
komunikace 

Možnost vyjadřování vlastního názoru, argumentace, diskuse ano 

Vzájemné respektování, výchova k toleranci ano 

Vyváženost verbálního projevu učitelů a dětí, příležitosti 
k samostatným řečovým projevům dětí, rozvoj komunikativních 
dovedností žáků 

žáci jsou zvyklí prezentovat svoji práci 
před kolektivem (prezentace v různých 

předmětech)   

6.4.7. Volitelné předměty 

ročník volitelný předmět hod. / týden vyučující 

7. Přírodovědná praktika 2 Mgr. Lenka Radochová 

 Sportovní výchova 2 Mgr. Daniel Michl 

 Výtvarný seminář 2 Mgr. Michaela Knothe 

8. a 9. Studijní seminář 2 
Mgr. Eva Alexanderová 
Mgr. Pavel Wagner 

 Sportovní výchova 2 Mgr. Daniel Michl 

6.4.8. Nepovinné předměty 

ročník Nepovinný předmět: hod./týden Vyučující 

1.–9. Náboženství 1 P. Mgr. Filip Foltán 

6.5. Hodnocení žáků 

Věcnost, konkrétnost a adresnost hodnocení Ano 

Respektování individuálních schopností žáků Ano 

Využívání vzájemného hodnocení a sebehodnocení žáků Ano 

Ocenění pokroku Ano 

Zdůvodnění hodnocení žáků učitelem Ano 

Vhodnost využitých metod hodnocení žáků učitelem Ano 

Využití klasifikačního řádu Ano 

6.6. Hospitační činnost 

Ředitelka školy 33 

Zástupkyně ředitelky pro 2. stupeň 24 

Zástupkyně ředitelky pro 1. stupeň 16 

Vzájemné hospitace  14 

Vedoucí vychovatelka ŠD a ŠK 4 

Celkem 91 

 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 16 - 

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového 
chování a zajištění podpory žáků se speciálně vzdělávacími 
potřebami, nadaných a mimořádně nadaných a s nárokem 
poskytování jazykové přípravy 

Aktivity a činnost školy, zaměřené na prevenci sociálně rizikového chování, byly i v letošním školním roce 
uskutečňovány v souladu s Preventivním programem školy, který je součástí Programu poradenských služeb 
ZŠ Opočno. Důraz byl kladen především na všeobecnou primární prevenci 
a předcházení výskytu sociálně rizikového chování žáků uskutečňovanou širokou nabídkou školních 
a mimoškolních aktivit, realizací osvětových programů a besed pro žáky. Pozornost byla také věnována strategii 
předcházení školní neúspěšnosti, zlepšování komunikace a spolupráce v oblasti učitel-žák-rodič. V průběhu 
celého školního roku probíhala úzká spolupráce mezi metodikem prevence, výchovnými poradci, pedagogickým 
sborem a vedením školy při řešení otázek prevence, plánování aktivit a dalších činností z této oblasti, a 
především při řešení samotných projevů a případů sociálně rizikového chování u žáků. V rámci získávání 
nových odborných informací se metodička prevence zúčastnila pracovní schůzky školních metodiků prevence a 

v průběhu školního roku spolupracovala s okresní koordinátorkou z PPP v RK a s OSPOD v Dobrušce.  
 

Beseda žáků s metodičkou prevence a výchovnou poradkyní – září 2022 
V měsíci září navštívily Mgr. Marta Hájková a Mgr. Stanislava Tláskalová nově příchozí žáky šestých ročníků na 
2. stupni ZŠ, aby jim představily svoje pracovní pozice metodika prevence a výchovného poradce. Nejprve 
žákům objasnily důvod, náplň a obsah svojí práce, vysvětlily, s čím se na ně žáci 
v souvislosti s jejich specializovanou činností mohou obracet, a pak s žáky na dané téma krátce pobesedovaly. 
Žáci tak získali důležitou informaci o tom, že náplní práce učitele je nejenom vzdělávat, ale také vychovávat a 
být jim nápomocen v krizových situacích. 
 

Kraje pro bezpečný internet (KPBI) – podzim 2022 
Pod vedením Mgr. Přemysla Kejzlara si žáci ze 6.–9. ročníků v rámci výuky informatiky rozšířili svoje povědomí, 
znalosti a vědomosti v oblasti bezpečného chování, rizik a možných úskalí ve virtuálním prostředí internetu 
prostřednictvím online kurzů zpřístupněných v rámci projektu KPBI realizovaného KÚ KHK, jehož cílem je 
minimalizovat cestou prevence nebezpečí spojená s užíváním informačních technologií. 
Následně se žáci po zaregistrování také zapojili do on-line soutěže pořádané v rámci tohoto projektu formou 
vyplnění a odeslání soutěžních dotazníků a kvízů. 

 
Sociometrické šetření a práce s třídním kolektivem VI.B – 16.11.2022 
V rámci budování pozitivního klimatu třídy, kvalitního prostředí pro výuku žáků a zlepšení pocitu jistoty a 
bezpečí bylo realizováno ve třídě VI.B sociometrické šetření mapující vztahy v kolektivu 
a celkovou emoční atmosféru třídy narušenou problémovým chováním jednoho z žáků. Program byl veden 
okresní koordinátorkou prevence Mgr. et Bc. Zdenkou Moravcovou Ženatovou z PPP Rychnov nad Kněžnou ve 
spolupráci s vedením školy, metodičkou prevence a třídní učitelkou. 

 
Besedy žáků s lektory z občanského sdružení OD5K10 – aktivita z projektu Zážitková prevence 
pro žáky ZŠ Opočno – říjen a listopad 2022, duben 2023 
I v letošním školním roce navštívili dvakrát naši školu odborní lektoři z občanského sdružení OD5K10 
z Rychnova nad Kněžnou a v rámci prevence sociálně rizikového chování realizovali pro žáky jednotlivých 
ročníků besedy na téma: Šikana – Alkohol a kouření – Drogy – Náboženství a sekty – Dospívání – Partnerské 
vztahy – Antikoncepce a pohlavní choroby – Extremismus, rasismus 
a antisemitismus. Lektoři vedli besedy zkušeně, s žáky navázali bezprostřední kontakt a umožnili jim aktivně se 
k daným tématům vyjadřovat. O dané problematice hovořili poutavým i zábavným způsobem, čímž většinu žáků 
zaujali, žákům dali dostatek prostoru pro vlastní názor a případné dotazy a současně obohatili znalosti žáků o 

spoustu nových informací a poznatků. 
 
Osvětový program – Linka bezpečí ve vaší třídě - 7.–9.03.2023 
Pod záštitou Nadačního fondu Škoda Auto navštívili žáky 4.–9. ročníku lektoři z Linky Bezpečí. V rámci svého 
projektu Linka Bezpečí ve vaší třídě představili žákům osvětový program na téma ON-LINE. Téma bylo 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 17 - 

 

zaměřené na bezpečné chování v on-line prostředí, na internetu, na sociálních sítích, na chatu. Děti byli 
poučeny o úskalích komunikace s lidmi, které neznáme osobně, jak se bránit, když nám někdo vyhrožuje a na 
koho a jak se mohou obrátit pro radu a pomoc. V rámci programu byli žáci rovněž seznámeni se službami a 
činností Linky Bezpečí. 
 

Kurz 1. pomoci – 13. a 14.03.2023 
Žáci 5. a 8. ročníků absolvovali velice atraktivní, zajímavý a poučný kurz 1. pomoci realizovaný lektory z firmy 
IFA EDU. Kurz žákům nejenom osvěžil a prohloubil povědomí a znalosti ohledně poskytování první pomoci 
v běžných i život ohrožujících situacích, ale zároveň jim znova připomněl důležitost 
a potřebu opatrnosti v každodenním životě, např. při adrenalinových sportech, v dopravě apod. Lektoři jej vedli 
velice atraktivní formou, nechyběli věrohodné ukázky různých typů poranění, odborný ale žákům srozumitelný 
výklad pomoci i praktický nácvik. 

 
Selektivní prevence – intervenční program třídy IV.A – 24.04.2023 
V rámci preventivní práce s třídními kolektivy byl pod vedením okresní koordinátorky prevence Mgr. et Bc. 
Zdenky Moravcové Ženatové zrealizován ve třídě IV.A intervenční program s cílem zlepšení chování, nastavení 
zdravých a pozitivních vztahů mezi žáky, začlenění všech žáků do třídního kolektivu a celkového zlepšení klima 
ve třídě. 

 
Třídnické hodiny a chvilky 
V průběhu celého školního roku byly třídními učiteli pravidelně realizovány třídnické hodiny. V rámci těchto 
setkání byla s žáky opakovaně probírána témata spojená s jejich vztahy v třídním kolektivu, témata spojená se 
zvýšenou mírou stresu v rámci vztahů i mezi členy vlastní rodiny. Opakovaně byly dětem připomínány možnosti 
a způsoby řešení případných krizových situací a zprostředkovávány materiály i kontakty na další poskytovatele 
pomoci v oblasti sociálních služeb a prevence. 

 
 

7.1. Zajištění podpory žáků se speciálně vzdělávacími potřebami, 
nadaných a mimořádně nadaných 

Žákům, kteří měli nějaké vzdělávací či výchovné obtíže a škola je diagnostikovala jako žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, byl vypracován Plán pedagogické podpory (PLPP) a byl jim přiznán 1. stupeň podpory. 
V 1. a 2. ročníku během roku prováděla speciální pedagožka depistáže, pracovala s žáky se speciálně 
vzdělávacími potřebami, taktéž poskytovala metodickou pomoc učitelům, jak s těmito žáky pracovat. Pokud se 
nastavená podpůrná opatření 1. stupně jevila jako neúčinná, byl PLPP se souhlasem zákonného zástupce 
poslán do Pedagogicko-psychologické poradny (PPP) či Speciálně-pedagogické poradny (SPC), aby poradny 

V rámci vyučování Třídnické hodiny, třídnické chvilky 
Vyučovací předměty (ORV, PŘ, CHE, ČJ) 
Přednášky a besedy, osvětové a zážitkové programy 
Akce zlepšující klima v třídních kolektivech, ve škole a ke 
zpříjemnění školního prostředí 

Aktivity organizované mimo dobu vyučování Školní družina 
Školní klub 
Zájmové kroužky (M, ČJ 5 – Učení, to je moje!) 

Spolupráce s rodiči Třídní schůzky a konzultace 
Spolek rodičů a přátel školy 
Školská rada 

Vzdělávání pedagogů Průběžně 

Schránka důvěry Na chodbě školy (1. patro) 

Nástěnky k tématu prevence Na chodbách škol (1. patro) 

Spolupráce s ostatními institucemi Pedagogicko-psychologická poradna 
Odbor sociálně právní ochrany dětí 
Speciálně-pedagogické centrum 
SVP Návrat HK 
Policie ČR 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 18 - 

 

pomohly zjistit příčiny problémů neúspěchu žáka a aby nastavily další vhodnou podporu pro žáka. Někteří žáci 
s 2., 3. a 4. stupněm podpůrného opatření navštěvovali hodiny speciálně pedagogické péče, které vedly učitelky 
předmětu speciální pedagogické péče. Žákům byly nabídnuty i hodiny pedagogické intervence nezávisle na 
doporučení ze školského poradenského zařízení. V některých třídách působily asistentky pedagoga, byli 
nápomocné při vyučování, umožňovali žákům doučování, pomoc při vypracování domácích úkolů a přípravu na 
vyučovací hodiny, pomáhali učitelům s organizací jejich výuky. Žákům nadaným je poskytována podpora při 
výuce, dále se nadaní žáci schází během školní družiny s učitelkou jednou týdně, která pomáhá rozvíjet jejich 
nadání hrami různého zaměření podle jich potřeb. 

7.2. Jazyková příprava 

V tomto školním roce byly realizovány hodiny jazykové přípravy českého jazyka pro žáky z Ukrajiny. Na prvním 
stupni žákům se jim věnovala Mgr. Hana Čechovičová společně s Mgr. Michaelou Knothe. Na druhém stupni 
vedla jazykovou přípravu paní učitelka Mgr. Stanislava Tláskalová. Jazyková příprava probíhala vždy během 
vyučování a mnozí žáci udělali značné pokroky. Žáci na druhém stupni zvládají učivo běžné hodiny českého 
jazyka, s porozuměním textu nemají téměř problém.   

7.3. Národní plán doučování  

Od září 2022 do června 2023 bylo realizováno doučování pro žáky ohrožené školním neúspěchem, které bylo 
financováno z prostředků MŠMT. Doučovalo celkem 15 učitelů, kteří své hodiny doučování z různých předmětů 
nabízeli jednou až dvakrát týdně, podle zájmu žáků o doučování. Toto doučování pro žáky zdarma využilo 
celkem cca 95 žáků naší školy.  

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 
a odborného rozvoje nepedagogických pracovníků 

8.1. Program vzdělávání vedoucích pracovníků 

Program vzdělávání vedoucích pracovníků 
Počet 

pracovníků 
 

Úprava obchodních a úředních písemnosti podle ČSN 01 6910 1  

Současná legislativa a její dopad na úpravu písemností 1  

Příprava občanů k obraně státu 1  

Stáž ve škole ZŠ Chrudim, Dr. J. Malíka – Metody skupinové práce 1  

Profesní příprava zástupců ředitele 1  

Celkem 5  

8.2. Program vzdělávání – specializované programy 

Program vzdělávání – specializované programy Počet pracovníků 

Akční angličtina 2 

Angličtina není nudná  2 

Angličtina pro všechny 1 

Asistent pedagoga a klima třídy 1 

Autentické materiály ve výuce češtiny jako cizího jazyka 1 

Čeština jako druhý jazyk na ZŠ 1 1 

Čtenářská gramotnost s Jitkou Vyplašilovou – 1. stupeň 1 

Den ve třídě Začít spolu v ZŠ 2 

Distanční vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími potřebami 1 

ELTOC March 2022 Block 4 1 

General English B2 1 

Hodnocení a klasifikace ukrajinských žáků na ZŠ 1 

Hodnocení žáků s odlišným mateřským jazykem 1 

Hravý český jazyk a hravá čeština pro 1. stupeň 2 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 19 - 

 

Integrovaná tematická výuka 1 

Interaktivita nové trendy – 1. stupeň 2 

Internetoví úžasňáci 1 

Jak doma a ve škole neplýtvat energiemi, chovat se zodpovědně k přírodě a snižovat 
náklady 

1 

Jak motivovat dítě k učení? 1 

Jak na náročnou komunikaci s rodičem? 1 

Jak na slovní hodnocení 2 

Jak nalákat žáky k četbě textu s Evou Šidelkovou – Čtení s předvídáním, literární kroužky 
– 1. a 2. stupeň 

1 

Jak si poradit s metodou CLIL na ZŠ (vhodné i pro učitele MŠ) 2 

Jak tvořit pravidla pro zlobivé žáky 2 

Jak učit a naučit 1 

Jak zapojovat žáky s OMJ do běžné výuky – 1. stupeň 1 

Komunikace školy s rodinou pohledem OSPOD 1 

Kulatý stůl k podpoře nadání – Stavíme systém podpory nadání na škole 1 

Metodický seminář – Dopravní výchova 2 

Nauč mě to: Kurz češtiny pro ukrajinské asistenty a asistentky pedagoga 1 

Nová informatika pro třídní i netřídní učitele 1 

Nová informatika pro začátečníky 1 

Odkaz Komenského pro dnešní školství 1 1 

Odkaz Komenského pro dnešní školství 2 1 

Párové čtení aneb v jednoduchosti je síla – 1. a 2. stupeň 1 

PBIS aneb pozitivní podpora chování žáků 1 

Podpora offline žáků při distančním vzdělávání 1 

Práce s heterogenní třídou 1 1 

Práce s heterogenní třídou 2 (vhodné pro učitele všech jazyků) 1 

Příběh Sama – a co bylo dál? 1 

Přijímáme, začleňujeme a vzděláváme děti/žáky cizince 6 1 

Příprava na školu s taktikem – nový ucelený program pro předškolní přípravu v MŠ 1 

Příprava občanů k obraně státu pro učitele 2 

Region jako má vlast, příklady a nápady do praxe 1 

Sebehodnocení – Jak aktivovat žáky k smysluplnému sebehodnocení? 1 

Set for learning, set for life in the Wider World – Product Presentation 1 

Skupinová intervize MAT – Spolupráce pedagoga a asistenta pedagoga ve výuce na ZŠ 1 

Spolupráce pedagoga a asistenta pedagoga ve výuce na ZŠ 1 

Spolupráce školy s rodinou žáka s OMJ 1 

Strategie pro výuku cizího jazyka v heterogenní třídě 1 (vhodné pro učitele všech jazyků) 1 

Studium pro výchovné poradce 1 

Syndrom záměrného sebepoškozování a rozhovory se žáky 1 

Třídní management – Třídnická hodina 1 

Třídnické hodiny smysluplně – Jak je využít naplno? 3 

Učební úlohy ve výuce chemie na ZŠ a VG 1 

Učitel jako parní válec: jemná, ale důsledná komunikace 1 

Úzkostné poruchy u žáků aneb Jak zacházet se strachem 1 

VEX 123 - Sbírka výukových materiálů pro 4.–9. ročník ZŠ s Milanem Šatrou 1 

Význam pohybu v rozvoji správné výslovnosti  2 

Základní kurz První pomoci 1 

Základní metody kritického myšlení a E-U-R v českém jazyce s Jitkou Vyplašilovou – 1. 
stupeň 

1 

Základní vývojové potřeby dětí předškolního a mladšího školního věku 3 

Základy práce s PASCO Scientific 1 

Žák – cizinec v mé třídě 2 

Celkem 80 

 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 20 - 

 

8.3. Školení v rámci celé sborovny 

Školení v rámci celé sborovny Počet pracovníků 

Školení Sborovna – dvoudenní program 19.05.-20.05.2023 35 

Bakaláři 35 

Celkem 70 

8.4. Programy zaměřené na ICT 

Programy zaměřené na ICT Počet pracovníků 

Microsoft – RoadSHOW pro školy 2022 - HK 1 

Konference Bakaláři 2022 pro správce 1 

Celkem 2  

8.5. Programy pro nepedagogické pracovníky 

Programy pro nepedagogické pracovníky Počet pracovníků 

Dozor státní veterinární správy ve školních jídelnách 1 

Hygienické minimum pro pracovníky školních jídelen 1 

Roční zúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků za rok 2022  1 

Zdaňování příjmů ze závislé činnosti v roce 2022 včetně ročního zúčtování za rok 
2022 

1 

Úprava obchodních a úředních písemností podle ČSN 01 6910 a Úprava dokumentů 
vytvářených sociálními pracovníky podle ČSN 016910 a související legislativy 
(prezenční) 

1 

Současná legislativa a její dopad na úpravu písemností – etiketa a normy 
v písemném styku (e-learning) 

1 

Konzultace s panem Zdeňkem Vyskočilem (Státní okresní archiv Rychnov nad 
Kněžnou) – vedení spisové služby v ZŠ Opočno v souvislosti se skartačním řízením 
a předáním vybraných dokumentů jako archiválií k trvalému uložení v archivu 
(prosinec 2022) 

1 

Celkem 7 

 
Celkový počet absolventů seminářů dalšího vzdělávání 163  

 

8.6. Pedagogická praxe studentů 

 počet vyučujících předmět 

Na 1. stupni 1+1 AP + 1.stupeň 

Na 2. stupni 1 Fyzika 

Ve školní družině 1 ŠD a ŠK  

 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

9.1. Údaje o významných mimoškolních aktivitách 

Významné akce školy 

Vyřazení žáků 9. ročníku 
Sportovní den (sportovní aktivity pro 1. a 2. stupeň) 
Dětský den (pohybové aktivity pro 1. stupeň) 
Den Země 
Akademie školy 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 21 - 

 

Návštěva Archeoparku pravěku Všestary 
Příběhy našich sousedů 
Dopravní hřiště – 4. ročník 
Poznávací zájezd do Vídně pro žáky 7.–9. ročníku 

Akce k environmentální výchově 

Sběr papíru 2krát ročně  
Recyklace odpadů (sběr papíru, PET lahví) 
Krkonoše – přírodovědně – zeměpisná exkurze 
Výsadba stromů v Opočně 
Exkurze v rybářství Opočno 
Exkurze ve Výzkumném ústavu lesního hospodářství 
a myslivosti  
Den Země – družina 
Dravá Amazonie – naučný pořad v kině Dobruška 
Poznávání ekosystémů v okolí školy 
Biologická olympiáda 
Korespondenční kolo vědomostní soutěže, Co víš 
o energetice 
 

9.2. Údaje o environmentální výchově 

Metodikem environmentální výchovy je Mgr. Lenka Radochová. 
Naplňování environmentální výchovy ve škole probíhalo zejména v rámci předmětů prvouka, přírodověda, 
přírodopis, chemie a přírodovědná praktika. Tyto aktivity zahrnovaly přírodovědné vycházky, výuku v terénu, 
poznávání ekosystémů v okolí školy a pochopení jejich funkce a ochrany, seznámení s globálními problémy. 
K výuce bylo využito i školní arboretum. Žáci zpracovali některé získané poznatky do plakátů a prezentací. 
Takto vytvořené materiály byly vystavené na nástěnkách školy a přístupné ostatním žákům. Uskutečnila se řada 
exkurzí, besed a akcí s environmentální tématikou. 
Podařilo se nám realizovat i některé aktivity z dřívějších projektů Ornitologie v praxi a Badatel v akci. Ve škole 
byly pravidelně aktualizovány nástěnky s informacemi o ekologii, zdraví člověka, civilizačních problémech, 
významných dnech.  
V rámci výtvarné výchovy a při pracovních činnostech žáci pracovali s přírodními materiály. Žáci se zapojili do 
školního kola Biologické olympiády, 4 žáci postoupili do kola okresního, 1 žák postoupil do kola krajského.  
V průběhu celého školního roku ve škole fungoval sběr tříděného odpadu. Na všech třech budovách jsou 
umístěny koše na tříděný odpad. Na podzim a na jaře byl zorganizován sběr papíru ze školy a z domácností. 
Sběr probíhal formou soutěže – nejlepší třídy a nejlepší sběrači jeli za odměnu na výlet. 
 

 

Exkurze, besedy a další akce EVVO 
Exkurze do Krkonoš – září 2022 – žáci 8. a 9. ročníků 
Exkurze rybářství Opočno – žáci 7. ročníků – prosinec 2022 
Exkurze ve Výzkumném ústavu lesního hospodářství a myslivosti – žáci 7. ročníků – listopad 2022, duben, 
květen a červen 2023 
Beseda a ukázka výsadby stromů – listopad 2022 – žáci 7. ročníků 
Besedy Energie budoucnost lidstva – beseda o obnovitelných a neobnovitelných zdrojích energie – žáci 8. 
a 9. ročníků – červen 2023 
Akce poznávání ekosystémů v okolí školy a práce v terénu – žáci 4. ročníků 
Akce Den Země – program a úkoly týkající se ochrany přírody, ekosystémů, poznávání živočichů a rostlin, 
třídění odpadů – organizovali žáci 7. ročníků pro žáky 1. stupně – květen 2023 
Akce Den Země s družinou – květen 2023 
Dravá Amazonie – naučný pořad v kině Dobruška 
Virtuální prohlídky elektráren, které organizuje Skupina ČEZ a virtuálně umožňuje komentovanou prohlídku 

provozu samotných elektráren. 23.03.2023 pro 8. ročníky prohlídka elektrárny využívající obnovitelné zdroje 

energie a 27.03.2023 pro 9. ročníky prohlídka jaderné elektrárny Dukovany. 

 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 22 - 

 

O exkurzích, besedách a akcích byly žáci, rodiče i veřejnost informováni na webových stránkách školy 

a v Opočenských novinách. 

 

9.3. Lyžařský výcvik, výuka plavání, bruslení 

 Třídy/žáci Počet strávených dní 

Lyžařský výcvik VII.A, VII.B/31 žáků 186 dní 

Plavecký výcvik ZŠ  II.A, II.B, III.A, III.B/85 žáků 15 hodin během 10 dní 

Bruslení 1. stupeň Žáci 1.stupně/193 žáků v rámci hodin tělesné výchovy 

Bruslení 2. stupeň Žáci 2.stupně/149 žáků v rámci hodin tělesné výchovy 

Vodácký kurz Žáci IX.A a IX.B/22 žáků 1 den 

LVZ – Lyžařský výcvikový zájezd žáků 7. ročníku ZŠ Opočno 

V termínu 6.–11.03.2023 se žáci naší školy zúčastnili lyžařského výcvikového zájezdu v horském penzionu 
chata Slunečná ve Zdobnici v Orlických horách. LVZ se zúčastnilo 31 žáků ze 7. ročníků, pedagogičtí 
pracovníci, zdravotník a lyžařský instruktor. Někteří žáci měli možnost se poprvé naučit základům sjezdového a 
běžeckého lyžování, jiní žáci své lyžařské dovednosti zlepšovali pod vedením zkušeného lyžařského instruktora 
a ostatních pedagogů. Součástí kurzu nechyběly ani společné aktivity na stmelování kolektivu sedmého 
ročníku. 

Vodácký kurz žáků 9. ročníku ZŠ Opočno 

Ve čtvrtek 22.06.2023 se žáci 9. ročníku zúčastnili vodáckého kurzu na řece Orlici. Kurzu se zúčastnilo celkem 
22 žáků a odpovídající pedagogičtí pracovníci. Žáci pod vedením učitelů a instruktorů se naučili základní 
dovednosti netradičního vodního sportu. 
 

9.4. Mimoškolní činnost 

Činnost většiny zájmových kroužků probíhala v období září 2022 až květen 2023. Šachový kroužek pod vedení 
paní Ing. Arch. Veroniky Kroulíkové, Ph.D. byl prodloužen do června v souvislosti s úspěšným umístěním 
v okresním a krajském kole a postupem do celorepublikovém kole ve dnech 26.–28.06.2023. 
 
 

9.5. Účast žáků školy v soutěžích 

Název soutěže Školní kolo Okresní kolo Krajské kolo Celostátní kolo 

Matematika     

Matematický klokan 31 žáků - - - 

Filipův pohár 30 žáků    

Olympiáda z českého jazyka 11 žáků 2 žáci - - 

Olympiáda v anglickém jazyce 20 žáků 2 žáci - - 

Dějepisná olympiáda 9 žáků 2 žáci 1 žák 1 žák 

Zeměpisná olympiáda 18 žáků 4 žáci   

Hledáme nejlepšího chemika ČR 29 žáků - 2 žáci - 

Biologická olympiáda 28 žáků 4 žáci 1 žák - 

Co víš o energetice 1 družstvo (3 žáci)    

Mladí fotografují památky - - - 3 žáci 

MDVV Lidice 2023 - - - 3 žáci 

 
 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 23 - 

 

1. V říjnu 2022 proběhla chemická soutěž pro žáky 9. ročníku „Hledáme nejlepšího mladého chemika ČR“. 
Školního kola se zúčastnilo 29 žáků, do regionálního kola v Pardubicích postoupily 2 žákyně – Nicol 
Grabmüllerová a Karolína Faltejsková. Regionální kolo se konalo v prosinci 2022 

2. V prosinci proběhlo školní kolo dějepisné olympiády pro žáky 8. a 9. ročníku. Tematicky byla soutěž 
zaměřena na nejnovější dějiny po 2. světové válce. Školního kola se zúčastnilo 9 žáků, dva nejlepší nás 
reprezentovali v okresním kole, kde byli také velmi úspěšní. V krajském kole soutěžila Natálie 
Tobiášková z IX. B. Soutěž vyhrála a postoupila do celostátního kola. 

3. Školní kolo Olympiády v anglickém jazyce proběhlo v únoru. Poslechové části školního kola soutěže se 
účastnili všichni žáci 8. a 9. ročníku, 20 nejlepších žáků se utkalo v konverzační části. Karolína 
Faltejsková a Michal Navrátil z IX. B reprezentovali naši školu v okresním kole v Rychnově nad 
Kněžnou, kde si vedli rovněž velmi dobře. 

4. Biologická olympiáda. Školní kolo se konalo v únoru a zúčastnilo se ho 9 žáků v kategorii C a 19 žáků 
v kategorii D. Do okresního kola postoupila Barbora Lebedová za kategorii D a Vojtěch Březovský, 
Eliška Preclíková a Ondřej Štencl za kategorii C. Vojtěch Březovský se v okresním kole stal úspěšným 
řešitelem a postoupil do kola krajského v Hradci Králové. Krajské kolo se konalo v květnu a Vojtěch se 
umístil na 30. místě.  

5. Soutěž „Mladí fotografují památky" Žáci pravidelně spolupracovali a fotografovali historická místa 
a budovy města Opočna. 

6. Filipův pohár – Poznej svět financí – online soutěž pořádaná ČSOB v termínu 07.11.–02.12.2022 pro 
žáky VI.A, VI.B – zúčastnilo se 30 žáků. 

7. Co víš o energetice? - korespondenční vědomostní soutěž 3členných družstev. Za naši školu se 
zúčastnilo 1 družstvo (Zemánek, Březovský, Štencl) z VIII. B a umístili se na 14.–23. místě. 

8. V lednu 2023 se uskutečnilo školní kolo zeměpisné olympiády. Celkem se ho zúčastnilo 18 žáků 6., 8. 
a 9. ročníků. Do únorového okresního kola postupují 2 nejúspěšnější řešitelé, z kategorie A (6. ročníky) 
Viktorie Zahradníková ze VI.B a Jáchym Schejbal ze VI.A, z kategorie C (8. a 9. ročníky) Natálie 
Tobiášková z IX.B a Dominik Mudroch z VIII.A. 

 

9.6. Účast žáků ve sportovních soutěžích 

 

Název soutěže 
Školní kolo 

/okrskové kolo 
Okresní kolo Krajské kolo 

Celostátní 
kolo 

Atletický čtyřboj 8.–9. ročník CH - 4. místo - - 

Atletický čtyřboj 8.–9. ročník D - 3. místo - - 

Přehazovaná 6.–7. ročník D Školní kolo - - - 

Přehazovaná 6.–7. ročník D - 9. místo - - 

Přehazovaná 8.–9. ročník D Školní kolo - - - 

McDonald’s Cup pro druhý stupeň 6.–9. 1.místo    

Atletika 8.–9. jednotlivci CH - okresní kolo - - 

Atletika 8.–9. jednotlivci D  okresní kolo   

Atletika 8.–9. ročník D - 4. místo - - 

Atletika 6.–7. ročník D  1. místo 5. místo  

Stolní tenis 6.–7. ročník CH - 3. místo - - 

Stolní tenis 6.–7. ročník D  4. místo   

Stolní tenis 8.–9. ročník CH - 3. místo - - 

Florbal 6.–7. ročník CH Školní kolo/ 2. 
místo 

2. místo - - 

Florbal 8.–9. ročník CH Školní kolo/ 2. 
místo 

5. místo - - 

Přespolní běh 6.–9. ročník Školní kolo    

Přespolní běh 4.–5. CH  6. místo   



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 24 - 

 

Přespolní běh 6.–7. D  2. místo   

Přespolní běh 6.–7. CH  1. místo 5. místo  

Přespolní běh 8.–9. D  5. místo   

Přespolní běh 8.–9. CH  2. místo   

Volejbal 8.– 9. ročník D - 4. místo - - 

Hokejbal 4.–5. ročník CH  1.místo/4.místo   

Hokejbal 4.–5. ročník CH - 2. místo/3. 
místo 

- - 

Hokejbal 6.–7. ročník CH - 2. místo/4. 
místo 

- - 

Hokejbal 8.–9. ročník CH - 2. místo - - 

Florbal 4.–5. ročníků CH - 3. místo - - 

Fotbal 6.–7. ročník CH - 1. místo 4. místo - 

Fotbal 8.–9. ročník CH - 1. místo 1. místo - 

Basketbal 8.–9. ročník CH - 4. místo - - 

Halová kopaná 6.–7. CH - 2. místo - - 

McDonald’s Cup kategorie A - 5. místo - - 

 
Naše škola se zúčastnila téměř všech školních sportovních soutěží, které byly pro letošní školní rok vypsané. 
Velký úspěch zaznamenali žáci zejména ve fotbale, kde postoupili do kvalifikace na republikové finále. Dalším 
úspěchem je postup na krajské kolo v přespolním běhu a atletice. Dalšími úspěchy jsou druhá místa 
v okresních kolech v hokejbale, halové kopané, florbale a přespolním běhu.  
 
Mistrovství ČR školních týmů v šachu 
Družstvo ZŠ a MŠ ve složení Ondřej Kroulík (I.B), Michal Školník (IV.A), Martin Šafář (V.B), Školník Marek (I.B) 
a Štěpán Kroulík (IV.A) se umístilo na 1. místě okresního kola přeboru škol v šachu a zajistilo si tak účast 
v krajském kole. Ani na této úrovni nezaváhali a postoupili i tentokrát z prvního místa do celostátního kola 
přeboru škol, které se uskutečnilo ve Zlíně. Na celorepublikové úrovni v konkurenci 30 nejlepších školních 
družstev v kategorii 1.–5. ročník úspěšně reprezentovali naši školu a celkově obsadili 22. místo.  
 
 

9.7. Účast žáků na exkurzích 

Archeopark pravěku Všestary VI.B, IV.A a IV.B 

Exkurze Krkonoše VIII.A, VIII.B, IX.A, IX.B 

Vánoční výstava, Státní zámek Opočno Žáci 1.stupně 

Odborné exkurze různého zaměření Všechny třídy 1. a 2. stupně  

Úřad práce – exkurze  IX.A, IX.B 

EDU Laboratoř Škoda Auto, a. s. VIII.A, VIII.B 

Galerie moderního umění Hradec Králové vybraní žáci VII A, VII.B 

SVK v Hradci Králové – vzdělávací program IX.A, IX.B 

Exkurze Škoda auto Kvasiny VIII.A, VIII.B 

 

• Archeopark pravěku Všestary – historická exkurze pro žáky 6. ročníků. Výukový program k římským 
dějinám – Římská armáda, Římská společnost. Zážitkový program k pravěku – Lovci poslední doby ledové, 
Krása pravěké keramiky 

• SVK v HK – vzdělávací program How to find books, journals and information 
V listopadu 2022 se žáci 9. ročníku účastnili vzdělávacího programu v SVK. Jejich úkolem bylo vyhledat 
v knižním fondu knihy, časopisy nebo digitální prameny, s pomocí kterých řešili zadané úkoly.  



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 25 - 

 

• Galerie moderního umění Hradec Králové – 24.05.2023 – exkurze pro žáky výtvarného semináře 
a vybrané žáky 7. ročníků. Výukový program Vítejte v minulém století, čeští zástupci uměleckých směrů 
20. století. 

• Exkurze Krkonoše – přírodovědně-zeměpisná exkurze zaměřená na geologii a přírodu Krkonoš – žáci 
8. a 9. ročníků – 30.09.2022 

• Čertovské experimenty – 09.12.2022 – zajímavé přírodovědné pokusy v oblasti fyziky, chemie, 
přírodopisu a informatiky připravené studenty Přírodovědné fakulty UHK. Žáci VIII.A i VIII.B se aktivně 
zapojovali do všech pokusů a činností. 

• Hrajme si i hlavou – 22.06.2023 – experimenty a poznávací soutěže pořádané v kampusu Přírodovědné 
fakulty Hradec Králové pro žáky VII.B 

• Úřad práce v Rychnově nad Kněžnou – exkurze 9. ročníků  

• EDU Laboratoř Škoda Auto, a. s. – vzdělávací program zaměřený na informatiku, robotizaci, 3D tisk, auto 
motiv, elektroauta 

• Zážitková hodina informatiky – 09.02.2023 – návštěva ze Střední průmyslové školy v Dobrušce, 
zajímavosti a praktické ukázky ze světa počítačových sítí pro 9. ročník. 

• Exkurze Škoda auto Kvasiny – 18.04.2023 – návštěva závodu Škoda auto Kvasiny v rámci předmětu 
Pracovní činnosti–výběr povolání 

 
 
 

9.8. Účast žáků na kulturních akcích 

Název Místo Třída 

Motivační koncert ZUŠ KND Opočno I.A, I.B, II.A, II.B, III.A, III.B 

Motivační koncert ZUŠ KND Opočno všechny třídy  

Vystoupení Pernštejnů – Leonardo Tělocvična ZŠ 5.–8. ročník 

Poznávací zájezd Vídeň Vídeň vybraní žáci 7.–9. ročníku 

Akademie školy KND Opočno všechny třídy 

Divadélko pro školy KND 1.–9. ročník 

 
Poznávací zájezd do Vídně v pátek 12.05.2023 – žáci 7.–9. ročníku si prohlédli Schönbrunn, komplex paláců 
Hofburg, katedrálu Stephansdom, galerii Albertinu, věhlasnou Operu, soubor pestrobarevných domů 
Hundertwasserhaus a navštívili Prater s obřím kolem Riesenrad a mnoha dalšími atrakcemi. 
 

Akademie školy – kulturní a sportovní vystoupení žáků školy. 

 

9.9. Projekty, besedy 

Projektový den – Finanční gramotnost IV.A a IV.B 

Příběhy bezpráví IX.A, IX.B 

Den čarodějnic 1.–5. ročník 

Projekty, besedy k EVVO – viz. dříve  

Projekt „Škola pro všechny“ Žáci 8. ročníku pro ZŠ, ZŠ a MŠ Pohoří, MŠ 
Opočno, ZŠ Bolehošť, ZŠ Přepychy 

 

Projekt Obědy do škol 

Projekt umožňuje zajistit bezplatné stravování žáků ohrožených chudobou a sociálním vyloučením. Důležité je 
nejen to, že dostanou najíst, ale význam má i to, že nejsou nuceny oddělit se od kolektivu vrstevníků mířících 
do jídelny jen proto, že si rodiče nemohli dovolit zaplatit jim stravování ve škole. V naší škole jsou do projektu 
zapojeny čtyři děti. 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 26 - 

 

Projekt neziskové organizace Women for Women, o.p.s. – Obědy pro děti 

Od 13.04.2021 probíhá na škole projekt Obědy pro děti, který ve spojitosti MŠMT a neziskové organizace Ivany 
Tykač Women for Women, o.p.s. poskytuje zdarma stravování dětem žijícím v nepříznivých životních situacích. 
V rámci tohoto projektu se 16 dětí stravuje zdarma. 
 

Den dětí ZŠ Opočno 

Dne 02.06.2023 se uskutečnil na ZŠ Opočno Den dětí. Během dopoledního programu si děti prvních až pátých 
ročníků užily sportu, soutěží a her. Odměnou pro každé dítě byla radost z pohybu s kamarády a sladká 
maličkost na závěr. Tradiční dárek ve formě poukázky na zmrzlinu od paní starostky si děti vyzvedly na cestě 
z divadelního představení ve dne 01.06.2023. 
 

Sportovní den 

V posledním týdnu před prázdninami se uskutečnily Sportovní dny pro všechny žáky naší školy. Sportovní den 
pro 1. stupeň se konal ve středu 28.06.2023 a Sportovní den pro 2. stupeň se konal v úterý 27.06.2023 v areálu 
TJ Spartak Opočno. Žáci 1. stupně soutěžili ve vybíjené a ve fotbale, vyzkoušeli si tenis a další různé pohybové 
a dovednostní aktivity. Žáci 2. stupně soutěžili v přehazované a ve fotbale, vyzkoušeli si tenis, přetahování 
lanem a další různé pohybové a dovednostní aktivity. Na konci každého sportovního dopoledne byli žáci 
odměněni za jejich výsledky v soutěžích a proběhlo zhodnocení sportovních a pohybových aktivit.  
 

Rok s knihovnou 

V rámci projektu Rok s knihovnou, připravený pro žáky 1. stupně a ve spolupráci s Městskou knihovnou v 
Opočně, proběhla 4 setkání: Exkurze do knihovny – jak to chodí v knihovně, Měsíc čtenářů s knihovnou – na 
cestě od autora ke čtenáři, Pasování prvňáčků na čtenáře, Za pohádkou s knihovnou. Projekt umožňuje rozvíjet 
čtenářskou gramotnost – porozumění textům. Motivuje žáky ke čtení, k využívání četby jako zdroj informací, 
rozvíjí komunikační schopnosti. Zajistila Mgr. Věra Šmídová.  

Projekt „Škola pro všechny“ – v rámci spolupráce s okolními školami proběhl v každém pololetí 

projektový den (21.11.2022 a 03.04.2023) pro partnerské školy (ZŠ Přepychy, ZŠ Bolehošť, ZŠ Pohoří, MŠ 
Pohoří, MŠ Opočno). Tato setkání byla zaměřena na ukázkové hodiny v nově zrekonstruované učebně fyziky a 
v jazykové učebně. Žáci naší školy prezentovali jednu hodinu fyziky (zaměřené na různé pokusy) a jednu 
hodinu anglického jazyka (zaměřené na rozšíření slovní zásoby, čtení s porozuměním, procvičování 
jednoduchých gramatických jevů). Děti z okolních škol se aktivně zapojovaly. 

Finanční gramotnost 

Dne 30.04.2023 se žáci 4. ročníků účastnili projektového dne Finanční gramotnost. Pod vedením lektora 
z praxe si zahráli hru, při níž žáci počítali finanční úlohy týkající se života sourozenců. Žáci si prostřednictvím 
této aktivity uvědomili hodnotu peněz, což na závěr projektového dne potvrdili ve vlastních sebereflexích. 
  

10. Školní poradenské pracoviště 

Školní poradenské pracoviště poskytuje bezplatné poradenské a konzultační služby žákům, jejich rodičům 
a pedagogům. Je tvořeno zástupci vedení školy, výchovným poradcem, speciálním pedagogem a metodikem 
prevence, kteří úzce spolupracují s třídními učiteli a ostatními pedagogy.  
 
Cíle pracoviště jsou: 

• zkvalitnit klima školy, tříd,  

• pracovat se všemi subjekty školy i s dětmi, které problémy nemají a vytvořit tak širokou základnu 
preventivní činnosti, 

• posílit průběžnou a dlouhodobou péči dětem, které mají problémy s neprospěchem, 

• umožnit neodkladné řešení výchovných problémů spojených se školní docházkou, 

• poskytování služeb kariérového poradenství společně s kariérovým vzděláváním, 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 27 - 

 

• příprava podmínek a metodická pomoc při integraci žáků nadaných a žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami (žákům i učitelům), 

• včasné odhalování problémového chování ve škole, prevence sociálně patologických jevů, 

• poskytnutí krizové intervence dítěti, které se octne v psychicky mimořádně náročné situaci, 

• spolupráce s učiteli při vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně 
nadaných, screeningová šetření studijního oslabení, specifických poruch učení, učebních stylů,  

• spolupráce s PPP, SPC a SVP, evidence zpráv z pedagogicko – psychologických a jiných vyšetření, 

• prohloubení a podpora spolupráce mezi rodiči a školou. 

Podmínkou pro poskytnutí školní poradenské služby nezletilému žákovi je souhlas jeho zákonných zástupců. 
Souhlasu zákonného zástupce není potřeba tehdy, když je ohroženo duševní nebo tělesné zdraví žáka nebo 
osob v jeho okolí a v případech, kdy soud požádá o psychologické vyšetření žáka. 

10.1. Kariérové poradenství 

Pro žáky 8. a 9. ročníků byl v rámci školního vzdělávacího programu otevřen volitelný předmět Studijní seminář. 
Budoucí studenti středních škol tak měli možnost do hloubky procvičit učivo ZŠ z českého jazyka a matematiky, 
vyzkoušet si testy z minulých let, pracovat s náležitými programy na PC. 

V 1. pololetí 9. ročníku byli žáci v hodinách pracovních činností seznámeni s typy středních škol a s důležitými 
faktory, které mají vliv při rozhodování o volbě povolání. V říjnu navštívili Úřad práce v Rychnově nad Kněžnou, 
kde se seznámili se situací na trhu práce. 

V období prosince a ledna navštěvovali žáci s rodiči dny otevřených dveří. Začátkem února proběhla schůzka 
kariérní poradkyně se zákonnými zástupci žáků devátých a pátých ročníků. Při schůzce dostali zákonní zástupci 
instrukce k vyplňování přihlášek a zápisových lístků a byli seznámeni s aktuálními pokyny Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy k přijímacímu řízení. Žákům, kteří neuspěli v prvním kole přijímacího řízení, pomáhala 
kariérní poradkyně napsat odvolání a vybírat novou školu do druhého kola. 

Volba povolání byla zaměřena na zvyšování podílu technických profesí. 

10.2. Školní speciální pedagog 

Ve školním roce 2022–2023 bylo vytvořeno 12 skupin pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami pro 
předmět Speciálně pedagogické péče a další 4 v předmětu Pedagogická intervence. Předmět speciálně 
pedagogické péče poskytují dva učitelé tohoto předmětu. Jeden působil na 1. a druhý na 2. stupni školy. 
Předmět pedagogické intervence poskytují vybraní učitelé. V průběhu školního roku byla mezi žáky s SVP 
zařazena na doporučení SPC žákyně 1. třídy (předmět speciálně pedagogické péče byl realizován od dubna do 
konce školního roku školním speciálním pedagogem). 
Žáci s odlišným mateřským jazykem z 2. až 9. ročníků byli zařazeni do 1. stupně podpůrného opatření a byl jim 
vypracován plán pedagogické podpory. 
Na škole byly identifikovány dvě děti nadané, které měly doporučení z PPP a kterým byla poskytována 
pedagogická intervence, kde mohly rozvíjet svůj potenciál. 
Od října 2023 působí na škole z projektu J. A. Komenský školní speciální pedagog na úvazek 0,5. Školní 
speciální pedagog je členem školního poradenského pracoviště a pravidelně se účastní jeho porad. Ve 
spolupráci s třídními učiteli vyhledával žáky ohrožené školní neúspěšností, a následně s nimi v rámci speciálně 
pedagogické intervence individuálně pracoval. Poskytoval podporu učitelům a metodicky je vedl při práci se 
žáky s SVP. Zároveň nabídl možnost konzultací a poradenství rodičům. Na žádost rodičů prováděl orientační 
vyšetření žáků a následně navrhl další postup. Někteří žáci byli zařazeni do 1. stupně podpůrného opatření, 
některým zákonným zástupcům bylo doporučeno zažádat o vyšetření v PPP a SPC. 
Školní speciální pedagog úzce spolupracoval s učiteli předmětu speciálně pedagogické péče na 1. a 2. stupni 
školy (struktura a náplň hodin, zakoupení pomůcek dle potřeb žáků). 
Škola úzce spolupracuje s PPP v Rychnově nad Kněžnou, jejíž pracovníci pravidelně (cca 1 měsíčně) dojíždí 
na školu, provádí náslechy v hodinách a následně situaci konzultuje se všemi zúčastněnými stranami.  
Plány pedagogické podpory a IVP bylo pravidelně konzultováno a na konci školního roku proběhlo jejich 
vyhodnocení. 
Na konci školního roku proběhla ve 1. a 2. třídách depistáž čtení a psaní (MABEL), která si klade za cíl odhalit 
obtíže žáků v prvopočátečním čtení a psaní.  



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 28 - 

 

11. Činnost školní družiny a školního klubu 

Školní družina pracovala v 5 odděleních a školní klub ve 2 skupinách. Navštívili jsme na zámku „Čertí školu“, 
podíleli se svými výrobky na velikonoční výstavě v domě č.p. 55 pořádané městem Opočno. Ve všech 
odděleních probíhal projekt etické výchovy – Etická výchova na ZŠ Opočno a Inovativní vzdělávání v ŠD 
v oblasti čtenářské gramotnosti. V květnu jsme absolvovali Den s Červeným křížem. Již tradičně jsme 
uskutečnili společné akce pro všechna oddělení – sportovní odpoledne, turnaj v deskových hrách atd. Také 
probíhaly tvořivé dílny – Halloween, vánoční a velikonoční dílny, kterých se účastní rodiče s dětmi. Školní rok 
jsme zakončili akcí společnou pro všechna oddělení ŠD – Den her pro rodiče a děti.  

12. Činnost školní jídelny 

Začátek školního roku již nebyl poznamenán epidemií, proto provoz v kuchyni, jídelně a s tím spojený výdej 
obědů mohl probíhat ve standartním režimu, školní jídelna sloužila kapacitně naplno. O jarních prázdninách 
školní kuchyně prošla pravidelnou výmalbou. Byl zakoupen nový nápojový automat.  

Pro evidenci strávníků, normování, vedení příjemek, výdejek a spotřebního koše využíváme program VIS. Pro 
objednávání obědů, výběru menu či kontrolu odebraných obědů strávníci využívají aplikaci strava.cz. 

Škola je zapojena do projektu Obědy do škol a Women for Women, kdy jsou podporovány děti ze sociálně 
slabších rodin a mohou chodit na obědy zdarma.  

13. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 

Dne 16.09.2022 probíhalo šetření stížnosti na právnickou osobu Základní škola, Opočno, okres Rychnov nad 
Kněžnou doručenou ČŠI dne 29.08.2022. Stížnost se týkala „zmanipulované“ opravné zkoušky z matematiky 
a „neakceptování známek“ ze Základní školy a mateřské školy Voděrady, okres Rychnov nad Kněžnou při 
hodnocení syna stěžovatelky z českého jazyka a matematiky na konci 2. pololetí školního roku 2021/2022.  
Výsledek šetření stížnosti: ČŠI hodnotí stížnost jako nedůvodnou. 
 
Dne 07.03.2023 byla ve škole zahájena inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) až d) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. Předmětem inspekční činnosti bylo hodnocení kvality a efektivity poskytovaného 
vzdělávání a s ním souvisejících školských služeb, zejména s ohledem na podmínky, průběh a výsledky 
vzdělávacího procesu. Součástí byla také kontrola dodržování vybraných právních předpisů, které se 
k poskytování vzdělávání a školských služeb vztahují. Při inspekční činnosti byla využita mj. dokumentace školy 
podle § 28 odst. 1 školského zákona a dokumentace pro hodnocení finančních podmínek školy. Závěry šetření 
jsou uvedeny v Inspekční zprávě čj. ČŠIH-210/23-H.  

14. Základní údaje o hospodaření školy 

Základní údaje o hospodaření školy za kalendářní rok 2022 

a) příjmy 

 

- celkové příjmy 40.102.260,00 Kč 

- příjmy z doplňkové činnosti                 427.796,00 Kč 

- ostatní příjmy 39.674.464,00 Kč 

b) výdaje 

1. investiční výdaje 190.645,90 Kč 

2. neinvestiční výdaje celkem a z toho: 40.024.626,62 Kč 

- náklady na platy zaměstnanců 23.315.536,00 Kč 

- ostatní osobní náklady 

- zákonné odvody – SP, ZP, FKSP 

336.750,00 Kč 
8.332.387,10 Kč 

- výdaje na učebnice, učební pomůcky, cestovné, další 
vzdělávání 

349.379,44 Kč 

- ostatní provozní náklady 7.690.574,08Kč 

Hospodářský výsledek celkový                                                                     77.633,38 Kč 



 
 
 
 
 

 
          Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

          - 29 - 

 

- z toho v hlavní činnosti 1.299,63 Kč 

- v doplňkové činnosti 76.333,75 Kč 

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku 
hospodaření 

201.250,97 Kč 

Rezervní fond tvořený z ostatních titulů 2.797.750,69 Kč 

 
 
 

 


